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Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nerd, rd.
e 01.01.2022 | 31.12.2022
{formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B} 2022
A B~ 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMO BILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 o
2 Lheltuielile de dezvoltare {ct.203-2803-2503) 02 | 02
3.Cf3nce§iuni,_§r%vgte, licente, marci comerciale, drepturi si active similare o | 03 0 3.697
§1 alte imobilizéri necorporale {ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2508)
4. Fond comerdial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o5 | o5
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 08 06
TOTAL (rd.01 l2 06) 07 07 0 3.697
il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri §i constructii {ct. 211 +212-2811-2812-2911 -2912) 02 | 08 76.957.621 73.932.784
2. Instalatii tehnice i masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 0% 09 14.329.227| 16.743.018
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier {ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 1o 10 46.206 43235
4. Investitit imobiliare (ct. 215-2815-2915) 1 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 | 12 4.401.737 299947
6.Investitii imobiiiare in curs de executie {ct. 235-2935) 12 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale e | 14
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 32.661 32143
TOTAL {rd. 08 Ia 16} 17 17 95.767.452 91.051.127
11 IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiunt detinute la filiale {ct. 261 - 2961) 13 18 100.000 100.000
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2064) ¢ | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in » | 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitétilor asociate si entitatilor controlate in a1 2
comun (ct. 2673 + 2674 - 2955}
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 - 2963) 22 22
(ct. 26?552?6?2?:“ 2677 4 2678 £ 2675 - 2066"- 2068%) #0B 12616 13398
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 112,616 113.398
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 05.880.068 91.168.222
B. ACTIVE CIRCULANTE
I.STOCURI
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1. Materii prime §i materiale consumablle (ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322+ 323 +328+35] + 358 + 381 +/-388- 391 - 302 - 3951 - 3958 - 308) % |2 18.952.202 67.466325
— - EYITECT O -
3g)}_“-;.;!};roduc1;ta in curs de executie (ct. 331 +332 + 341 +/- 348% - 303 - 3041 7 | 27 143,597 342 31.222.153
3. Produse finite si mérfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354+ 356 - 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3055- | 24 28 27.969 52598
3956 -3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 {29 9.632.101 4.678.730
TOTAL (rd. 26 12 29) 30 30 172.242.614 103.419.806
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678* 4 2679% - 2966* - 2068
4002 + 411 + 413 + 418 - 4902- 431) | 3 13.913.141 22292459
2. Sume de Incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%% - 495%) 2 | 32
3. sume de incasat de la entititile asociate si entitatile controlate in comun 2 | 33
{ct. 453%% - 495%) ‘
4, Alte creante {ct. 425+4282+43 1#%4436% + 437%% 1 4382+ 44114424+ din
CLA428% ¥+ 4445 1445 - 446% "1 447 414482+ 4582446624 461 + 473%* - 496 + 34 34 2,187.531 3.347.008
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 3 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitivlui financiar % | 352
(ct. 463) 201
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 16.100,672 25.639.507
IIL INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute |a entitafile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investifii pe termen scurt w | 38
(ct. 305 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 4+ 5114}
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
1V. CASA Sl CONTURILA BANCI
(din ct. 508+Ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) A 42:351.950 31.227.169
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30+ 36 + 39 + 40) a2 |4 230.702.236 160.286.482
C. CHELTUIEL] TN AVANS (ct. 471) (rd.23+44) 43 42 457.183 425,081
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 4 43 457.183 429,081
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORE: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1TAN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2, Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627+ 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7] 46 80.625.355 23.755812
3. Avansuri incasate Tn contul comenzilor {ct. 419) 48 47 98.961.264] 54,702.006
4, Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 49 48 14.759.856 14.645.,094
5. Efecte de comerf de platit (ct, 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2697 + 4571*¥¥) 51 50 64.704 346,643
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. R
1663+1686+2692-1- 2603+ 453%*%)
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8. Alte datorli; Inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431 L AZGMHL AT L A3B] + 441K L 4423 $442B* L 44A%F L 4465 ¢ | 53 52 13.744.550 20741234
A475HF - 4481 4 455 + 456%*% + 457 + 4581 + 462 4 46674 467 +473%* 4500 +
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 - 5197)
TOTAL (rd. 45 [a 52) s¢ | 53 208.155.829 114,180.789
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORIl CURENTE NETE
(. 41443-53-70-73.76) 55 | 54 23.003.590 46.534.774
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25-+44+54} 5% | 55 118,883,658 137.702,996
G. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA
MAI MARE DE 1 AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat s7 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiunt convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct, 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 2 | 57
1627 + 1682+ 5191+ 5192 + 5798}
3. Avansuri incasate In contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori {ct. 407 + 404 + 408} &0 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) &1 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 457+ 62 | a1
7. sume datorate entitatilor asociate si entititilor controlate in comun & | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2592 + 2693+ 453%%)
8. Alte datorii, inclusiv datorilie fiscale §i datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2605 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
4314 ATEHRE LATTTFR L 438 4 44155% 1 4473 + G4IBFFE L 444 4 446%F 4| g4 63 8.741.400 8.638.653
4475 1 4487 + 455 + 456%** 4 45814+462+4661+ 467 + 473%** £ 500 + 57186 +
5193 +5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 [a 63) 65 64 8.741.400 8.638.653
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 66 | 65 1.023.165 1.023.165
2. Pravizioane pentru impozite {ct. 1516) 67 66
3. Alte provizicane (ct. 1511+ 15124 1513 + 1514 + 1518) &8 &7 1.265.646 1.265.646
TOTAL (rd. 65 la 67} 69 68 2.288.811 2.288.811
I. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 7t 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd,73 + 74) 73 1 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
‘Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % | 75
{ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perfoada de pana la un an (din ct. 478%) 77 | 78
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. £478%) 8 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 7 | 78
TOTAL(rd. 69+ 72+ 75+ 78) 80 78
J. CAPITAL S1 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris vérsat {ct. 1012} &t 80 162.494.260 162.494.260
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2. Capital subscris nevarsat {ct, 101 1) &2 | 81
- 3. Patrimoniul regiel (ct, 1015) & | 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 8 | 83
5.Alte elemente de capitalur] proprii (1031) & | 84
TOTAL (rd. 80 ]a 84) L 85 162.494.260 162.494.260
L PRIME DE CAPITAL {ct, 104) &7 | B&
IIl. REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) as 87 35.986.500 34.,595.910
. REZERVE
1. Rezerve legale {ct. 1061) 83 | 88 30862512 6.007.812
2. Rezerve statutare sau contractuale {et. T 063) %0 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1058) st | 90 6.897.988 6.897.988
TOTAL {rd. 88 |a 90) 22 ]| 11.560.500 12.905.800
Actiuni propui (et 109} 93 | 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 2 | 93
Pierderi legate de instrumentele de ca pitaluri proprdi (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORT. AT(A) SOLDC (et 117) 96 o5 0 0
SOLDD{ct. 117) o7 96 93.832.893 1281115
VI. FROFITUL SALY PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct. 121) %8 97 0 18.905.976
SOLD D (ct 121} 23 58 8754920 0
Repartizarea profitul (ct. 129) e | 99 945,290
+9C7)§.:g :;.}URI PROPRII-TOTAL (rd. 85+86+874101 -92+93-944+95-95 o1 | 100 107.853.447 126.775.532
Patrimoniul public (ct. 1076) 102 | 101
Patrimoniul privat {ct, 1017) 03 1102
CAPITALURI - TOTAL {rd.1004161+1 02} {rd.25+41+42-53-64-68-79) 04 | 03 107.853.447 126,775,532,

" : . = ., 1} Sumele inscrise la acest rind
}+ Canturl de repartizat dup3 natura elementelor respective, cantractelor de leasing financiar

**) Saldurl debitoare ale contusilor respective,
"} Solduri creditoare ale conturilor respective,

slaltor ca

Intr-o pericads mal mics de 12 tual,
2)5eva campleta de Gitve entititile 2irorale sunt lneid
publice sial minlstrulul delega paatry buget nr, 668

3l pretuate din contul 2675 | 2678 repreziatd creantele aferente

ntracts asimilate, predem st alte creanfeimobilizate, scadente

ente prevederile Ordinduf minlstrulutfinantelar
/2014 pentrir aprobarea Precizanlor priving intoerni ea

Hactualizares Inventanilui centralizst al bunuiior imokile proprietate privata a statului sia drepturiter
reale supusz inventarieri, ci modificirila # completirile ulteripare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOSINCEANU DUMITRITA 4 , VASILE DENIZ
Calitatea

Semnidtura

17~DIRECTOR ECONOMIC

Semndtura

bef)

T

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




ladatade 31.12.2022

F20 - pag. 1

CONTUL PE PROFIT SI-PFERDERE- -~~~ -—-—

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr..
rd.
Nr.rd.
OME
nr.a268! 2021 2022
2022
{formulele de calcul se referafa Nr.ed. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd, 02+03-04+06) fi}] 01 127.594.888 317.167.383
- din care, cifra de afaceri nets corespunzatoare activitatii 0la
- - ’ 02
preponderente efectiv desfasurate {301)
Productia vandutd (ct.7014+7024-7034+7044705+706+708) 03 02 122.902.192 315.153.955
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) o4 03 4,692,696 2.013.428
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 05 04
R .. g \ i 9 e o5
si-care-matat-n-derdlare contracte deteasing-{fet 7665}
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411}! o5 06
2. Venlturi aferente costului productief in curs de executie {ct.711+712)
SoldC 07 D7 77.552,259 0
SoldD . 08 08 ) 136.952.218
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale \
(ct.721+722) 09 09 1.747.498 121.812
4. Venjturi din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 755) i0 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 1
6. Venituri din subventii de exploatare
(cL. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 7o 32.668 2.250
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 458.803 367.376
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ {c2.7815) 15 15
VENITUR] DIN EXPLOATARE -~ TOTAL {rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 207,386,116 180.699.603
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.501+502) 17 17 56.693.636 38.953.636
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606-+608) 18 18 1.103.942 1.863.041
b} Cheltuieli privind utilitatile {ct.605), din care; 19 19 7.008.543 15.817.232
- cheltuleli privind consumul de energie {ct. 6051) A 6.801.928 13.422.110
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;3?} 2.207.413
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 4.561.261 2015135
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 205.045 71710
9. Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24) 24 22 59.468.236 66.928.602
a) Salarii si indemnizatii (ct.6414642+643+644) 25 23 56.671.627 63,493,795
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia social3 {ct.645+646) 26 24 2.796.609 3.434.807




15.5;Aju_st§7rvi‘a'é valoare privind imobillzarile corporale 5i necorporale

o 26 -2 _ 7 | 25 6171346 - 5636234
a.1) Cheltuieli {ct.6811+56813+6817+ din ct.6818) 28 26 6.171.346 5.636.234
a.2)Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante {rd. 29 - 30} 36 | 28 34.541.855 -24.630.707
b.7) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 37 29 34.850.893 500.000
b.2} Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 309.038 25.130.707
. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 a 37) 33 31 45.269.738 50.761.764
- g‘;&;’fg&iﬁ:‘gﬁg’fﬁg EllISE::;)(2%;3-];-“6?22+6B+624+625--!—626+Ev27-!-628) 3 32 39.831.728 46.629.957
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe 5i varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferur si contributii datoratein baza unor | 35 33 3.305.226 3.266,569
acte normative speciale{ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuielt cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitaile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 2.132.784 365.238
38
Ajustdri privind provizicanele (rd. 40 - 41} 40 39 -3.275.916 813.140
- Cheltuieli (ct.6312) 4 40 3275916 813,140
- Venituri (ct.7812} 42 41
T s reo w [ m | s o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42) 44 43 0 22.613.236
- Pierdere {rd. 42 - 16) s | 44 3.951.480 0
12, Venituri din interese de participare (ct.761147612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de Iz entitstile afiliate 47 | 45
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 36 26817
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat# (ct. 7418) 50 49
15, Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+758+7615) 51 50 3.489.351 10.493.297
- din care, venituri din alte imobiliziri financiare { ct. 7615) 52 51 .
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 53 52 3.489.387 10.520.114
1 6.. Ajustar dg valo_are privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 54 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri {ct.786) 56 55
17. Cheltuielf privind dobanzile {ct.666) 57 56 543.901 1.303,730
-din care, cheltulelile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare {ct.6634+664-+-665+667+668) 59 58 7.214.856 12.923.644
CHELTUIEL FINANCIARE ~ TOTAL {rd. 53+56+58) a0 59 7.758.757 14.227.374
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0
- Plerdere (rd, 59 -52) 62 61 4.269.370 3.707.260
VENITURITOTALE {rd. 16 + 52) 63 62 210.875.503 191.219.717
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 59) &4 63 219.096.353 172.313.741
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 0 18.905.976
- Plerdere (rd. 63 - 62} 66 65 8220.850 0
19. Impazitul pe profit (ct.691) 67 66 534.070
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadr! grupului 68 62
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului . 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit {ct.794) (305)
22, Impozitul specific unor activititi (ct. 695) 70 67
23. Alie Impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 7 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 | 69 0 18,905,976
- Pierdere {rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 65h) 73 70 8.754,920 i

*] Conturi de repartizat dupd natura elementelor respactive.

Larandul 24 {cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colabaratorilor, stabilite potrivit legislaiiel muncii, care se preiau din rulajul dehitor

al contului 521 .Cheltuieli cu eolaboratoril®, analitic . Colaboratori persoane fizice®,

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- Tn contul 6586 , Cheltuieli reprezentand transferuri $i contributii datorate in baza unor acte normative
spediale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate n baza unor acte normative speciale, altele decit cele previzute

de Codul fiscal,
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Cod 30

DATE INFORMATIVE

{formulele de calcul serefera la Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd, Nr
. Date privind rezultatul inregistrat nrdass| pol Nr.unitati Sume
12022
A B . 1 2
Unitaticare au inregistrat profit ot 01 1 18.905976
Unitati care au inregistrat pierdere ez | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 0z | 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, - -
Il Date privind platile rastante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cers
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Flati restante - total (rd.05 + 09 + 15 |a 17 + 18) o4 | 04 317.583 317.583
Furnizori restanti —total (rd. 06 la 68) o5 05 317.583 317.583
- peste 30 de zile 06 | 06 126.711 126.711
- peste 90 de zile 07 o7 186.870 186.870
-peste 1 an 08 08 4,002 4002
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — oo | 00
total(rd.i01a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de o | 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 11
sanatate
- contributia pantru pensia suplimentars 2 12
= contributil pentry bugetul asigurarilor pentru somaj 3 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si . 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 | 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?]
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele o | 18
locale
M. Numar mediu de salariati e 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 860 828
Numarul efectiv de salariatl existenti la sfarsitul pericade;,
respectiv la data de 31 decembrie a0 818 821
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. ,
s . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 7
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public plitite |a bugetul de stat 23 | 22
Redeventa miniera platit [a bugetul de stat 24 | 23
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— ———|Redeventé:petroliera platitd fa-bugetul de-stat S —— 224 T e T
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 17 . % | 25
Wenituri brute din servicii platite citre perspane nerezidente, din care: a7 | 286
-impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Eurcpene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 3 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 7| 30 2.250
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 23
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 2.250
- subventii pentru stimularea ocupérii fortel de munci #) 3¢9 | 33 2.250
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (3132)
- subventii pentru combustibili fosilj ) 35 {3??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 7 | 34
comerciale sifsau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de Iz entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de [a entitd{i din sectorul privat 39 | 36
V. Tichete acordate salariatilor . Sume (lei)
A B 1
Contravaloares tichetelor acordate salariatilor o | 37 2.286.443
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiarl, altii decat salariatii | 4 [gg;)
VI. Cheltuieli efectuate pantru activitatea de Nr
) 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare #+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuirii impactului activititi!
g ar - - . 3Ba
entitatll asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi B | o1
tehnologii sau a unor produse mal sustenabile
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 4 39 0 0
-din fonduri publice 45 40
- din fondurl private 4% 41
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
- e . Nr.
Vll. Cheltuieli de inovare ¥+%) r; 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovara 50 | 45
- din care, efectuate tn scopul diminuarii impactului activitatii
entitdtii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 51 (gf;]
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. - Nr.
VIII, Alte informatii rc;- 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru irmobilizéri necorporale 5 46
{ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entititilor neafiliate nerezidente &3 463
pentru imohilizdri necorporale (din ct. 4094) (303}
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- = avanstiri-acordate.entititilor afiliate.nerezidente pentru ABhy-=|-— —_—— — e [——-

imobilizdri necorporale {din ct. 4094) >4 304
Avansur] acordate pentru imobiliziri corparale
(ct, 4093), din care: 55 47 32.661 32.143
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 | 472
imobilizéri corporale (din ct. 40393) (505)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | 475
imobilizari corparale (din ct. 4093) (306)
Imobilizéri financiare, In sume brute (rd. 49-+54) 58 48 112.616 112,616
Actiuni detinute la entititile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 100.000 100.000
brute (rd. 5051 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parji soclale emise de rezidenti 51 51 100.000 100.000
- actiuni si parti sociale emise de nerezidentidin care: 62 52
. . 52a
~-detineri de cel putin 10% % | 207
- abligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobitizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 12,616 12,616
- creante imobilizate i lef si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unej valute 66 55
{din ct. 267}
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 12,616 12,616
Creante comerciale, avansuri pentru cumprari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestiri de servicii acordate 68 57 24,070,029 28.076.494

furnizerilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 40971 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:

- creante comerciale in relatia cu entititile neafiliate nerezidente,

avansuri pentry cumparri de bunurl de natura stocurilor si pantru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliafi nerezidenti sf alte &9 58 18.089.609 10.921.632
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct, 4091 + din ¢t. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

-creante comerciale Tn relatia cu entititile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru

prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 ég;) 456.932
conturi asimilate, In sume brute in zelatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 4+ din ¢t. 413 + din ct. 418)
Creante nefncasate la termenul stabilit

. . . . 71 59 2444
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413)
Crearte in legiturd cu personalul §i conturi asimilate 72 60 40.820 58,087

(ct. 425 + 4282)

Creante In legaturd cu bugetul asiguririlor sociale §i bugetut
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 2.885.202 2.842.63%
444 4+ 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 la 686)

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

(ct431+437+4382) 74 62 461.136 502.106
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat

(Ct436+441+4424+4428+4444446) 7| 83 2423818 2340.285
- subventii de incasat(ct.445) 76 64

-fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65

- alte creante in legatura cu bugetu! de stat({ct.4482) 78 66 248 248
Creantele entitatii in relatiile cu entittile afiliate 79 67
(ct. 451), din care!

- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 53

{din ct, 451), din care:
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-creante-comerciale-cu-entitati-afiliate— p 6o - -
nerezidente {din ct. 451) ,
Creanie in legaturd cu bugetul asiguririlor sociale §i bugetu)
de stat nefncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
438 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. a2 70
2424 + din cf. 4428 + din ct. 444 + din of. 445 + din ct.
£46 -+ din ct. 447 + din ct. 4482)
ﬁflte creanje (ct. 453 + 456 + 4582 + 451 + 4662 + 471 +473), 83 71 714.069 875.163
din care: -
-decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.4534-4564+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele Juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) & 73 714069 875163
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+46632)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | &5 74
st nedecentate pana la data de raportare {din ct. 461)
Dobanzi de incasat {ct. 5187) , din care; 87 75
~de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de tncasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 0 76a
4538) 313}
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
o - ere w | 77
economici ***) :
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct, 501 + 505 + 506 o 78
+ 507 + din ct.508), din care;
- actiuni necotate emise de rezidentt 92 79
- pérti sociale emise de rezidenti 93 80
-actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 95 (gggJ
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114} o7 83
Casa in lef §i in valuta (rd.B5+86) 98 B4 65.884 140.593
-inlef{ct. 5311) 99 85 25812 31.059
~Tn valutd (ct. 5314) 100 | 86 40,072 109.534
Conturf curente la banciin lei 1 Tn valut3 (rd.88+90) 161 87 34974952 21.882.105
-n et (ct. 5121), din care: 02 | 88 32.060.932 2.231.362
- conturi curente in lei deschise [a banci nerezidente 103 | 89
-in valuta {ct. 3124), din care: 104 ap 2.914.020 19.650.743
~ conturi curente in valuta deschise la bind
A 105 | 91
nerezidente
Alte conturi curente |a banci §i acreditive, {rd.93+94) 106 | 92 7.304.168 9.197.545
-sume in curs de decontare, acraditive si alte valori de 107 o3 0
incasat, in lei (ct. 5112 + din ¢t. 5125 + 5411)
~sume Tn curs de decontare si acreditive in valut3 (din
Ct. 5125 + 5474) 108 94 7.304.168 9.197.545
Datorli (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108+ 110+ 111 +
1164119 £ 122 4 128] 109 | 95 134.623.989 90.088.634
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | o6
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98}
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n-lei H1—|— 97 —=—-
-in valutd 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (cradite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata m | 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
{din ct. 162}, (rd.100+101)
~in lei 114 | 100
~in valuta s | 101
Credite de la trezoreria statului s dobanzile aferente (ct. s | 102
1626 -+ din ct. 1682)
Alte Tmprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 7 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 1g | 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 1g | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 105 13.405.006 14.145.025
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (130276
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute {ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 113.721.220 §9.347.100
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entititile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienii neafiliati
nereziclenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 3.674.604 7.273.062
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorlii comerciale In relatia cu entitétile afillate nerezidente,
avansurl primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute In relatie cu afiliatil nerezidenti (din | 125 (13%95 97.886.620 52.159.750
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct, 419}
Datorii In legéturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 4 424 4 426 '+ 427 + 4281) 126 | 110 3,307,525 3.465.072
Datorii in legiturd cu bugetul asigurariler saciale §i bugetu)
e stat {ct, 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 +4428 +444 | 127 | 1M 4,190,238 3.131.437
+ 446 + 447 + 4481) {(rd. 112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor soctale
(et 431-+437+4381) 28 [ 112 3.493.880 1.793.963
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(CtA36:4441+4423+4428 +4444446) s 628.150 1303.299
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114 68.208 34.145
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datorfile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
: 132 118
din care:
- daterii cu entitéti afiliate nerezidente 2 13 1 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 124 | 118
- datorii comerdiale cu entitatile afiliate nerezidente 35 | 11
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 135 | 119
- sume datorate actionarilor / asoclatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asodiatilor pers.juridice 138 | 121




Alte datorii (ct-269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + | ___ 135 o L
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: o i
~decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. . s 40 | 123
din operatii in participatie
{Ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorit in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu | 124
Institutiile publice (institutilie statului} 3)
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
siinvestitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri n avans aferente activelor primite prin 14 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit {ct. 5186), din care: 145 | 128
< T 128a
~ctre nerezidenti ME oy
Dobanzi de pltit catre nerezident] 1280
{din ct. 4518 + din ct. 4538) A
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii g | 129
economicl ***}
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care; 148 | 130 162.494.260 162.494.260
- actiuni cctate 4) 150 | 131 162.494.260 162.494.260
- actiuni necotate 5) ist | 132
- pinti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 133 | 134
Brevete si licente {din ct.205) 154 1 135
R tii privind ¢ ielile cu
IX. Informa tii p heltuielile Nr. 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuielf cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 126 655.092 723,384
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
Formatii pri N 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
e 15 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 7 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rdr' 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6} 159 | 140
XIl. Capital social varsat ':J 31.12.2021 31.12.2022
Suma {lei} % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
160 | 141 162.494.260 162.494.260
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) X X
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|- definut.deinstitufii publice, (rd. 143+144) . _|_181_| 142 - —
- detInut de institufii publice de subord. centrali 162 | 143
- definut de institutii publice de subord. local3 163 | 144
- detinut de societdtile cu capital de stat, din care: 64 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capltal minoritar de stat 167 | 148
~detinut de regii autonome 88 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 169 | 150 4456.265 2,74 4.456.265 2,74
-detinut de persoane fizice 170 | 151 3.995.598 246 3.995.598 246
- detinut de alte entitii 171 | 152 154.042,397 94,80 154042397 94,80
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XII. Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 72 | 153
de catte companiile nationale, societitile nationale,
societdtile si regiile autonome, din care:
- catre institufli publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari [a care statul/unitdiile administrativ
teritoriale/institufiile publice detin direct/Indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 75 | 157
reportat al companiilor nationale, societitilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- cétre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alfi actionari la care statul/ unititile
administratlv teritoriale /institutlile publice detin 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare e | 162
anterfoare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- cétre institutii publice locale 183 | 164
- catre alfl acfionari la care statul/ unittile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin N
direct/indirect acjiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd,
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de a5 | 1652
rapertare din profitul reportat {312}
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XVI. Repartizari Tnterimare de dividende

Formular
VALIDAT

. . Nr. " Sume {lei}
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate g 185 (1;55[;
XVii. Creante preluate prin cesionare dela Nr.
e e cd Sume (lei}
persoane juridice | .
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
o opey 87 | 166
valoarea norninald), din care:
- creante prelfuate prin cesionare de la perseane juridice
188 | 167
afiliate
Creanie preluate prin cesionare de la persoane juridice (fa e | 168
cost de achizifie), din care;
- creante preluatea prin cesionare de fa persoane juridice
- %0 3 169
affliate
XVIIL, Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
) Sume (lei}
#REHERE) rd.
A B 31.12,2021 31.12.2022
Venituri obiinute din activitdti agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente 192 | 170
similare (¢t 6587), din care: (322
- inundatii 193 (13?203[;
-secetd 194 :372%
- 170d
-alunecdr deteren 195 | ooy
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SITUATIA-ACTIVELOR IMOBILIZATE - — -~ o

F40 - pag. 1

Cod 40 “lej-
Elemente de N, Valori brute
imobilizari ] —=r Cresteni ) Reduceri Sold final
initial Total Din care: (CO[-5=1+2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 a 5
LImobitizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3.Concesiuni,brevete, licente,
marei comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari 03 7.111.869 4159 X 7.116.028
necorporale
4.Fond comercial 04 X
SActive necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporaie
TOTAL (rd. 01 [a 06) 07 7.111.869 4,159 X 7.116.028
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri} 08 32.480.505 X 32.480.505
2. Constructii 09 48.268.269 130.003 1.724 48396.548
3.Instalatii tehnice si masini 10 84.218.064 4924143 459,804 88.682.403
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier] 11 1,298,282 5.405 1.926 1.301.761
S.Investitii imobiliare 12
6Imobllizari corporale In curs de | 4.401.737 961.918 5.063.707 299,948
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologlce productive 16
10.Avansuri acordate pentru
imobilizari corporale 7 32661 ~18 52.143
TOTAL{rd.081a17) 18 170.699.518 6.021.469 5.527.679 171.193.308
HLImobilizari financiare 19 112616 782 X 113.368
ACTIVE IMOBILIZATE -TOTAL
(rd.07+18+19) 20 177.924.003 6.026.410 5.527.679 178.422.734

1} se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate |a reduceri

2) se cuprind §i reducerile rezultate din recvaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARIL ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-

Nr.

Amortizare in cursul

Reducereafeliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari . Sold initial anului 1) in cuzu_rsul anul:lif sfarsitul anulai
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 2
3.Concesiuni,brevete, licente,
Tt B s @
necorporale
4 .Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL {rd.21 la 25) 26 7.111.869 462 7.112.331
IL.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 385.365 29,644 415.009
2.Constructil 28 3.405.788 3125195 1.724 6529.259
3.Instalatii tehnice si masini 29 69.888.837 2.472.559 4232.009 71.939.387
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier! 30 1.252.076 8376 1.926 1.258.526
S.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 22
evaluare a resurselor minerale
7.Active biolegice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 74.932,066 5.635.774 425,659 80.142.181
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 82,043,935 5.636.236 425,659 87.254.512

%) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care prestzpun creditarez conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind 5i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarnii activelor imobilizate



SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE ~

-lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Afustari Sold final
rd. in cursul anulu; refuate lavenituri | (col. 13=70+11-1 2}
A B 10 11 12 13
lImobilizari necorporale
L.Cheltuieli da dezvoltare 36
2.Concesiuni,breveate, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobllizari
necorporate
2.Active necorporzle de
explorare st evaluare a resurselor | 38
minarale
4.Avansuri acordate pantr 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.361233) 40
iLimobilizari corporale
1Terenuri s amenajari de M
terenuri
2. Constructli 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalathi, utilaje si mohilier | 44
Sinvestitii imobiliare 45
BInvestitii corporale in curs de 46
executie
FInvestitii imokiliare in curs de
. 47
executie
8.Active corporale de explorare si o8
evaluare a resurselor minerale
9.Active bivlogice productive 49
10.Avensuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 |a 50) 51
HLImobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL {rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele sl prenumele /:S?‘\‘ CON@);\ Numele sl prenumele
£
BOSINCEANU DUMITRITA / 3 i fe) \JAS!LE DENIZ
Lr'.j.l- v I
3 e “‘: BN ean
Semnatura e z‘& @ . Calitatea
\ P :a\/‘?“ 27 [T1-DIRECTOR ECONOMIC
Formualar j/ ;ﬂ
VAL[DAT Semndtura v ? -

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[

ATENTIE! . .
Conform prevederilor pci. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 Ia DMF nr.4268/ 2022, in vederea depuneril situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
finaridiar 2022 in format Rértie §i In farmat electronic sau numai in forma electeonicd, semnate cu certificat digital calificat, fislerul cu la Zip va contine s prima

pagind din situatiile finonciare anuale fistata cu ajutorul programulul de asistenta elaborat de Ministerul Finan telor Publice, semnaté si scanatd alb-negru, zibil™.

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale previzute de legea contabilitatii

A. intocmire raportir anuale

1. Situatil financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitati:
® termen de depunere =150 de zile de la incheierea exerciiului financia;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
® termen de depunere 150 de zile de fa Inchelerea exercitiulul finandiar, respactiv = anului calendaristic;
@ entitdti care depun rapartari contabile anuale:
- entitifile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiars, aprobate prin QMFP nr, 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitajile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitifile deschise in Romania de societii rezidente in state aparfinand Spatiului Economic European;
- persoaneleJuridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 da zite de laincheierea anului czlendaristic,

Depun situatii finandare anuale §i raportar! contabile anuale:

- entitdile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internaticnale de Raportare Financiard, aprobate prin QMFE nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitafile care au optat pentru un exetcifu financiar diferit da anul calendaristic, -

3, Declaralie de inactivitate, potsivit ari, 36 alin. (2) din legea contabilititii, depusi de entititile care nu au desfagurat activitate de 2 constitulre pana la sfarsitul

exercifiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitivlui financiar

B Corectarea de eroyi cuprinse in sltuatiile finandiare anuale §i raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Proceduril de corectare a erorilor
euptinse in situatlile financtare anuale gi raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici 51 persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobati prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile sl completarile ultericare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteazs potrivit reglementarilor respective, Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situajii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C Medalitates de mporiare i cazul revenirii la anul ealendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul clendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitagii

Ori de céte ori entitatea T5i alege un exercitiv finandiar diferit de anu! catendaristic, se aplica prevedesile art. VI alin. {1) - {6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea §l completarea unor reglement3r contabile. .

Tn cazul reveniril Ia anul calendaristic, legea contabllitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens,

Patrivit prevederilor art. VI alin. (7} din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifics data aleass pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
ncat exercitivl financiar de raportare redevine anul calendaristie, seldurile bilaniere raportate incepand cu urmatorul exercitiu finandar 1 inchelat se refers [a
date de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulafele conturifar de venituri i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent %, respeciiv exercliiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, dacd o socletate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazd sa revind la anul calendzristic Tncepind cu 01 ianuarte 2023,
acensta intocmeste raportari contablle dup cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportdri contabile anuale;

- pentiu 31 decembrie 2023-situatfl financiare anuale.

D. Contabllizatea sumnelor primite de Ia actionari/ asoctati - se efectueazi in contul 455 ), Sume datorate actionarilorfasociatil or”.

Tn cazulin care imprumuturile sunt primite de la entitdy afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazi in contul 451 Decontiri intre entitatile afiliata”,
1} Acesta se teferd la primul exerclfiu financiar pantru care situatiile finandare anuale se reintocmeasc la nivelu! unui an calendaristic,
2} Acesta reprezinta primul exercitlu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantlere euprinse in situatiile financiare anuale Inchefate la data de 31decembrie 2022 se referd ta data de
1 fanuarle 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli carespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercifiulul
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pet. 349 din reglementirile contablle, potrivit cirora sumele depuse sau lisate temporar de ¢itre actionarifasociati la
dispozitia entitatii, precumn si dobanzile aferente, calculate in conditiile legil, se inregistreazd in contabilitate Tn conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asaciati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 Acfionari/ asociati - dobanzi ta conturi curente”).




Solduri/ Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent}
Atentie' Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mi j|OCI i/ m;q/ micro) !

Conturi entitati mijlocii'si mari 1011 SC(+)F10L.R81 OK_

1 | . fultimul rand sau ar.cr. rand necomplatat}

Nrcr. Cont Suma




SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.

SHUATIAFLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
{sumele sunt exprimate in “RON”, dacanu estespecificataltfel)— — — e L

METODA INDIRECTA 2021 2022

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatgre;

(Pierdere neta)f Profit inainte de impozitare si elemente extraordinare (8.220.851) 18,905.975
Ajustan pertr:

Amerlizare si provizicane pentre deprecierea imobilizarilor 6171345 5.636.233
Cheltuieli/{Venituri} aferente provizioanelor de stocur 34.541.855 (24.630.707)
Chelniieli/fVenituri] aferente provizioanelor de creante - £13.140
Cheltieli/(Ventur]) aferente provizioanelnr pentru riscuri i cheltuieti {3.275316) -
{Cagvie nat)/Pierdere nets din fagirea de Imobilizid - 64,289
Venitur din subventit 32,668 2.250
Venituri din dobanda si alte venituri financiare -36 {26.817)
Diferente de curs valutar, net 3.718.855 -
Chettuieli privind dobanzite s1alte costuri financiare 543.9D1 1.303.730
Proflt din exploatare inainte de variatiz capitalulu! eircurant 33.446.485 2.068.085
Scadene/{Crestere} creante comerciale s de aita natura 7.310.226 {10.323.872)
Scadere/{Crastere) stocuri (83.519.371) 83,460,515
Scadara/{Crastere] datorn catre fumizor sl de alta patura 22,404,387 {46,569,808)
Numerar generat dinf{utillzat inj exploatara’ {52.803.858} 38,641,680
Dobanda platita [479.197) {1.021.791)
Impozitul pe profit platit - -
numerarul net generat dinf{utilizat in) activitati ds exploatare {20.837.570} 37,619,880
Achizitii de imobillzart {3.182.888} (988.676)
Dobanzi incagate 36 26.817
Fluxul net de trezorarie generat dinf{utilizatin} activitati de Tnvestity {3.182.852) (851.855)
Fluxuri de trezorerie din activitati de fincntare:

Varlatla creditelor bancare 25.455.500 {48,522,830)
Variatis imprumut actionari 12.914.413 740,018
Plati afarente leasing 26.687 -
Fluxul met generat dinféutilizat In} actvitati de finantare 38.396.600 {47.782.821)
Cresteres / {Descresterea) neta a numerarului i echivalentului numerar 14.376.178 [11.124.781}
Numerar st echivalent numerar ka inceputul perioades 27.875.772 42351950
Numesarsi echivalent numerar fa sfarsitul pericadei 42.-351.950 31.227.169

Aceste situatil financizre af)fost semoate 1a data de 27 martle 2023, de catre:

/ LS

Administrator, A Birector Econoimic, v Y
BOSINCEANU DURMITRITA DENIZ VASILE

Notele atesate fac parta integranta din shoatile financiare.
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
o NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

1. INFORMATII CU PRIVIRE LA ENTITATEA RAPORTOARE

Santierul Naval Constanta 5.A. {“Societatea”) s-a infiintat in anul 1991, in temeiul Legii nr.15/1990 si a legii nr. 31/1990 si in
conformitate cu HG 1224/1990 si este inmatriculata la Registrul Comertului sub nr. J13/3515/1991, detinand certificatul de
inregistrare fiscala — cod fiscal RO 1879871.

Sediul social al societatii este in Constanta, Incinta Port nr.1.
Societatea nu are inregistrate filiale in tara sau in strainatate.

Societatea tine evidentele contabile in lei si intocmeste situatiile financiare in conformitate cu Reglementarile contabile emise de
catre Ministerul Finantelor Publice.

Obiectul principal de activitate al societatii il reprezinta “constructia de nave si structuri plutitoare” - cod CAEN 3011 -,

SANTIERUL NAVAL CONSTANTA SA este o societate admisa la tranzactionare in cadrul Sistemului Alternativ de Tranzactionare
administrat de BVB, Sectiunea Instrumente financiare listate pe ATS - AeRe”, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni {Decizia
nr.267/08.04.2015 emisa de Bursa de Valori Bucuresti), in cadrul Sectiunii Instrumente Financiare listate pe ATS, Sectorul Titluri de
Capital, Categoria Actiuni (Decizia nr.267/08.04.2015 emisa de Bursa de Valori Bucuresti), actiunile emise de Santierul Naval
Constanta SA avand urmatoarele caracteristici:

- Tip: nominative, dematerializate, liber transferabile, platite integral, evidentiate prin inscriere in cont, din aceeasi
clasa;

- Numar: 64.997.745;

- Valoare nominala: 2,5 lei;

- Simbol: SNC.

2. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

Politicile contabile ale Santierului Naval Constanta SA sunt prinse in Manualul de Politici Contabile care se afla la a IV-a revizie si
cuprind, dar nu se limiteaza la acestea, principiile, regulile si practicile specifice aplicate de societatea noastra in legatura cu
urmatoarele aspecte:

- recunoasterea veniturilor;

- recunoasterea si amortizarea activelor corporale si necorporale;

- capitalizarea costurilor indatorarii si a altor cheltuieli;

- contractele de constructii;

- instrumentele si investitiile financiare;

- operatiunile de leasing;

- stoeurile;

- impozitele;

- provizioanele;

- conversia valutara si acoperirea riscului valutar;

- definirea numerarului si a echivalentelor de numerar;

- contabilitatea de gestiune;

- tranzactii cu parti afiliate.

16



SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
~ NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE )
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
{sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI 5| METODE CONTABILE {continuare)
A Bazele intocmirii situatiilor financiare
(1) Informatii generale

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu Regtementarile Contabile privind situatiile financiare anuale individuale
aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014 (“OMF 1802”).

OMF 1802 cere ca situatiile financiare sa fie intocmite in conformitate cu:

- Legea Contabilitatii 82/1991, republicata in M.O. nr. 454/18.06.2008, cu modificarile si completarile ultericare; si
- Cerintele de prezentare prevazute de OMF 1802/ 2014.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei ("RON”) la cost istoric, cu
exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor ¢contabile ale Societatii st conform OMF 1802/2014.

{2) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare ale Societatii in conformitate cu prevederile OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare, solicita
conducerit Societatii realizarea de estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, active si pasive, ca
si prezentarea datoriilor si activelor contingente [a sfarsitul perioadei. Totusi, inerenta incertitudine existenta in legatura cu aceste
estimari si ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare semnificativa asupra valorii contabile a activelor si pasivelor inregistrate.

(3) Continuitatea activitati

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune faptul ca Societatea isi va
continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeaza previziunile
referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea crede ca Societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea
principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

In activitatea de constructii noi pe fluxul de productie se afla nava Hull 592 , tanc de produse petroliere si chimice de 40,000 tdw
MAXMRI al carui stadiu de realizare era de 25.56% la data de 31.12.2022, nava fiind planificata a se livra in trimestrul 1 2024,

In activitatea de reparatii se va continua mentinerea unor relatii stranse cu clientii traditionali, marketingul agresiv si vizitele la clienti
in zonele geografice in care se controleaza flotele cele mal Importante. Numarul mare de solicitari de retrofitting la bordul navelor
existente, respectiv instalare sisteme de tratare a apei de balast si a gazelor de ardere, ne dau garantia continuitatii activitatii SNC pe
termen mediu si lung.

Societatea in asociere cu Naval Group S.A. din Franta a participat la Pragramul strategic de inzestrare , Corvets Multifunctionatd” derulat
prin Ministerul Apararii Nationale ce prevede canstructia a patru corvete si modernizarea a doua fregate, oferta depusa fiind declarata
castigatoare.

Reprezentantii desemnati ai Santierului Naval Constanta, al3turi de partenerit francezi, au participat la numeroase runde de discutii
cu reprezentantii statului roman, dar in prezent negocierile sunt in stand-by. In opinia neastra, pentru eventuala concretizare a
acestor proiecte, urmare a modificarii conditillor economice, s-ar impune unele modificari ale cadrului legislativ care sa recunoasca
si 5a rezolve aceasta situatie.

Un alt motiv pentru care anticipam cresterea valorica a proiectelor de reparatii nave este cresterea varstei flotei mondiale; urmare a
crizef accentuate pe segmentul constructiilor de nave noi pe toate tipurile de nave, se observa un proces de imbatranire a flotei cu
consecinte directe in cresterea graduala a volumului luerarilor de inlocuire otel si tratament tancuri de ballast;

Ca urmare a ultimilor evolutii din zona Marii Negre observam anurite mutatii in activitatea de trading marfa pe zona Marea Neagra,
accentu! mutandu-se de pe transportul de titei si produse petroliere pe transportul de cereale , alte marfuri in vrac sau marfuri
generale precum sf pe containere, Constanta devenind un important hub de export al marfurilor din Ucraina, astfel incat numarul de
nave care opereaza in portul Constanta a crescut foarte mult.

Un accent se va pune, |a fel ca si in anii trecuti, pe participarea la procedurile de achizitie a serviciilor de reparatii si modernizari ale
Fortelor Navale Romane, care beneficiaza in ultimii ani de bugete semnificative in contextul geo-politic actual.

Activitatea de reparatii nave va fi sustinuta atat din incasarea facturilor de reparatii, |a termenele contractuale cat si de facilitatea de
credit de descoperit de cont (overdraft) pe care SNC o are semnata cu Raiffeisen Bank. Facilitatea poate fi utilizata si pentru emitere
scrisori de garantie bancara si deschidere de acreditive.
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2. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
B Conversia tranzactiilor in moneda straina
(1) Moneda de masurare a situatiilor financiare

Elementele incluse in aceste situatiile financiare sunt masurate in moneda care reflecta cel mai fidel substanta economica a
evenimentelor si circumstanteler relevante pentru Societate {,moneda de masurare”).

Aceste situatli financiare sunt prezentate in lei, care este si moneda de masurare a Socletatii.

(2) Tranzactiile si soldurile in meneda straina

Tranzactiile Societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursul de schimb valutar, comunicat de Banea Nationala a Romaniei (,BNR”),
de la data tranzactiilor. Seldurile in moneda straina sunt convertite in lei fa cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de BNR din

ultima zi bancara a fiecarei luni.

Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare
exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

C Situatii comparative

In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei curente, acest aspect este
prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele comparative aferente anului precedent.

D Imobilizari necorporale
{1) Cost
(i} Programe informatice

Costurile pentru dezvoltarea sau intretinerea programelor informatice sunt recunoscute ca si @ cheltuiala, in momentul in care sunt
efectuate. Costurile care sunt asociate direct unui produs unic si identificabil care este controlat de Societate si este probabil ca va
genera beneficii economice depasind costul, pe o perioada mai mare de un an, sunt recunescute ca imobilizari necarporale. Costurile
directe includ cheltuielile cu parsonalul echipei de dezvoltare si o proportie adecvata din cheltuielile de regie.

(i} Alte imobilizari necorporale
Alte imobilizari necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie.
(2) Amortizare

{i)Programe informatice
Cheltuielile de dezvoltare a programelor informatice capitalizate sunt amortizate folosind metoda liniara pe o perioada intre 3 st 5
ani.

{ii) Alte imobilizari necorporafe

Alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe durata de viata utila a acestora, dar nu mai mult de 10 ani.
Licentele aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt amortizate pe durata de utilizare.

3 Imobilizari corporale

Evaluarea initiala

Un element al imobilizarilor corporale care este recunascut de Societate va fi evaluat initial la costul sau.
Costul unei imobilizari corporale este format din:

. pretul de cumparare, incluzand taxele vamale si taxele nerecuperabile, dupa deducerea reducerilor comerciale si a
rabaturilor;

. orice costuri direct atribuibile aducerii activului la locatia si conditia necesare pentru ca acesta sa poata functiona in conditii
optime;
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2. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE {continuare)
E Imobilizari corporale {continuare)

» materialele, manopera si alte costuri direct atribuibile pentru activele construite in regie proprie.
Evaluarea ulterioara recunoasterii initiale

Ulterior recunoasterii initiale, respectiv la data bilantului, Sacietatea evalueaza un element de imobilizari corporale Ia costul sau,
initial sau reevaluat, minus orice amortizare cumulata si orice pierderi din depreciere.

Reevaluarile se vor face cu suficienta regularitate pentru a se asigura ca valoarea contabila nu difera prea mult de ceea ce s-ar fi
determinat prin utilizarea valordi juste |a data bilantului.

Periodicitatea reevaluarii grupei 1 constructii este de 5 ani.
Reevaluarea trebuie efectuata de profesionisti calificati in evaluare.

La reevaluarea unei constructii, orice amortizare cumulata la data reevaluarii este tratata in unul din urmatoarele moduri:

a) recalculata proportional cu schimbarea in valoarea contabila bruta a activului, astfel incat dupa reevaluare valoarea
contabila a activului sa fie egala cu valoarea sa reevaluata. Aceasta este metoda adoptata de Societate;
b) eliminata din valoarea contabila bruta a activului si valoarea neta recalculata la valoarea reevaluata a activului.

Daca un element al imabilizarilor corporale este reevaluat, atunci intreaga clasa din care face parte acel element va fi reevaluata.

(1) Cost/Evaluare

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau taxele de achizitie nerecuperabile,
cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli
nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale si orice casturi directe atribuibile aducerii activului la lecul si in conditiile de
functionare. Cheltuielile survenite dupa ce mijlocul fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatiile, intretinerea si costurile
administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada in care au survenit, In situatia in care poaté
fi demonstrat ca aceste cheltuieli au avut ca rezultat o crestere in beneficiile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea
unui element de mijloace fixe peste standardele de performanta initial evaluate, cheltuiala este capitalizata ca si cost aditional in
valoarea activului.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe suntincluse in contul de profit si pierdere pe masura ce au fast efectuate. Sunt
recunoscute ca o componenta a activului investitiile efectuate la imobilizarile corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare. Pentru a
fi capitalizate trebuie sa aiba ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si sa conduca la obtinerea de beneficii
economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe cheltuieli in momentul achizitionarii
si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizarilor corporale.

Imabilizarile corporale, de natura terenurilor si cladirilor au fost reevaluate in conformitate cu, HG 26/22 ianuarie 1992, HG 500/5
august 1994, HG 1553/2003 aplicat la 31.12.2003, OMFP 3471/2008. Cresterile valorilor contabile ale imobilizarilor corporale
rezultate din reevaluarile efectuate in baza Hotararilor de Guvern au fost creditate initial in rezerve din reevaluare.

Reevaluarile imobilizarilor corporale grupa 1 (cladiri) au fost facute cu regularitate, ultimele doua fiind la 31 decembrie 2017 si
respectiv 31 decembrie 2020 de catre FINEVEX 5RL, evaluator autorizat ANEVAR.

Reevaluarea imobilizarilar corporale se face la 31 decembrie pentru aducerea acestora la valoarea justa. Valorile astfel determinate
sunt amortizate incepand din 1 ianuarie al anului urmator anului in care a avut loc reevaluarea.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face parte trebute reevaluate, cu
exceptia situatiei cand nu exista nicio piata activa pentru acel activ, Daca valoarea justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi
determinata prin referinta la o piata activa, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei
reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de
cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data bilantului.
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2. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE {continuare)
E Imobilizari corporale {continuare)
(2) Amortizare

Amortizarea mijloacelor fixe se calculeaza |a valoarea reevaluata, folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile de viata
estimata a activelor.

Terenurile nu se amaortizeaza deoarece se considera ca au o durata de viata indefinita.
Amenajarile de terenuri se amaortizeaza pe o durata de 10 ani.

(3) Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amartizarea cumulata corespunzatoare.
Orice profit sau pierdere rezultat(a) dintr-o asemenea operatiune este inclus(a) in contul de profit si pierdere curent.

{4) Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobinzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care se efectueaza.

(5) Tratamentul in scop fiscal al rezervei din reevaluare.

Rezervele reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuata anterior datei
de 1ianuarie 2004, care au fast deduse la calculul profitului impozabil se impoziteaza la momentul modificarii destinatiei acestora.

Rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuata dupa data de 1 ianuarie 2004 care sunt deduse la calculul
profitului impozabil prin intermediul amortizarii fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate sifsau casate, se impoziteaza
concamitent cu deducerea amortizarii fiscale, respectiv la momentul scaderii din gestiune a acestor mijloace fixe, dupa caz.

F Imobilizari corporale in curs

Imobilizarile corporale in curs ce vor rezulta in active din patrimoniul propriu sunt prezentate in bilant la cost istoric.

G Titluri detinute ca imobilizari

Imebilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinata prin contractul de dobandire a
acestora. Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior [a valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de
valoare.

In cazurile in care exista o diminuare permanenta a valorii unei imobilizari financiare, aceasta este recunoscuta ca o cheltuiala in
perioada in care respectiva diminuare a fost identificata.

In momentul vanzarii unei imobilizari financiare, diferenta intre veniturile nete incasate din vanzare si valoarea contabila este
inregistrata corespunzator in contul de profit si pierdere,

H Stocuri

Marfurile, materiile prime, materialele consumabile si obiectele de inventar sunt evaluate la costul de achizitie. Metoda de scadere
din gestiune utilizata de Societate este metoda FIFO. Produsele finite si productia in curs sunt evidentiate la costul de productie, mai
putin pierderile estimate.

Tot din cadrul stocurilor face parte si productia Tn curs de executie, reprezentand productia care nu a trecut prin toate fazele (stadiile)
de prelucrare, prevdzute Tn procesul tehnologic, precum si produsele nesupuse probelor si receptiei tehnice sau necompletate in
intregime. Tn cadrul productiei in curs de executie se cuprind, de asemenea, serviciile si studiile in curs de executie sau neterminate.

Evaluarea stocurilor

Stocurile trebuie evaluate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta.
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2. PRINCIPII, POLITICI St METODE CONTABILE (continuare)

H Stocuri {continuare)

Costul stocurilor

Baza principala pentru contabilizarea stocurilor la Societatea noastra este costul.

Costul stocurilor trebuie sa cuprinda toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate pentru a aduce
stocurile in forma siin locul in care se gasese in prezent,

Costurile de achizitie a stocurilor cuprind preturile de cumparare, taxe de import si alte taxe (cu exceptia acelora pe care Santierul
Naval Constanta S.A. le poate recupera de la autoritatile fiscale), costuri de transpert, manipulare si alte costuri care pot fi atribuite
direct achizitiei de produse finite, materiale si servicii.

Reducerile comerciale, rabaturile si alte astfel de elemente var fi deduse |a determinarea costului stocurilor.

In ceea ce priveste costurile cu dobanda, acestea nu vor fi capitalizate pentru achizitiile de stocuri in cazul in care pericada necesara
pentru a aduce bunurile la conditia de a fi gata pentru vanzare nu va fi foarte mare. Totusi daca este necesar un proces indelungat
de productie pentru a pregati bunurile pentru vanzare un procentaj din costurile imprumutului va deveni parte a costurilor.

Costurile de prelucrare includ costurile direct aferente unitatilor produse, cum ar fi manopera directa si alocarea sistematica a
cheltuielilor de regie, fixa si variabila. In cazul unor costuri fixe de regie (adica acele costuri care nu variaza direct proportional cu
nivelul productiei), procesul de alocare trebuie bazat pe niveluri normale ale productiel.

Alte costuri decat casturile de achizitie si de prelucrare pot fi alocate stocurilor doar in masura in care ele sunt necesare pentru a
aduce bunurile in conditia si la locatia lor prezenta.

Din costurile stocurilor se exclud:

- Cheltuielile administrative si de vanzare {care ar trebui tratate ca fiind costuri ale perioadei);
- Costuri ale deseurilor;

- Casturile cu depozitarea, cu exceptia cazurilor cand astfel de stocuri sunt necesare in procesul de productie, anterior trecerii
intr-o noua faza de fabricatie;

- Regiile generale de administratie care nu participa direct la aducerea stocurilor in forma si lecul in care se gasesc in prezent;

- Costurile de desfacere.
Formule de stabilire a costurilor stocurilor ia Santierul Naval Constanta

Costul acelor stocuri care nu sunt de obicei fungibile si al acelor bunuri sau servicii produse si destinate unor comenzi distincte va fi
determinat prin identificarea specifica a costurilor individuale.

In cazulin care stocurile cuprind un numar mare de elemente care sunt, de regula, fungibile, costul stocurilor este determinat utilizand
metoda FIFO (primul intrat- primul iesit). Metoda FIFO de evaluare a stocurilor presupune ca primele bunuri achizitionate sunt
primele care sunt falosite sau vandute fara a tine cont de fluxul fizic real.

Atunci cand o pierdere este previzibila si poate fi estimata din proiectele in curs, fie servicii de reparatii, fie constructii de nave noi,
se inregistreaza aceasta pierdere estimate in contabilitate, ajustand valoarea productiei/ serviciilor in curs de executie, iar diferenta
fiind inregistrata in cadrul provizioanelor pe termen scurt,

1 Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate [a valoarea facturata mai putin ajustarile pentru deprecierea acestor creante. Ajustarea pentru
deprecierea creantelor comerciale este inregistrata in cazul in care exista evidente obiective asupra faptului ca Societatea nu va fi in
masura sa colecteze toate sumele la termenele initiale. Ajustarea pentru depreciere este calculata ca diferenta intre valoarea inregistrata
in contabilitate si valoarea recuperabila.

J Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost.
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2. PRINCIPII, POLITICI 5! METODE CONTABILE {continuare)

K Imprumuturi

Evaluarea la inventar a datoriilor se face la valoarea lor probabila de plata. Evaluarea la bilant a datoriilor exprimate in valuta si a
celor cu decontare in lei in functie de cursul unei valute se face la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei,
valabil la data incheierii exercitiului financiar.

L Datorii comerciale

Dateriile comerciale pe termen scurt {scadente in mat putin de 12 luni} sunt inregistrate la valoarea nominala, care aproximeaza
valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurite sau serviciile primite.

Datoriile comerciale pe termen lung sunt inregistrate la valoarea istorica actualizata la cursul zilei pentru datoriile in valuta.
M Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizipanele sunt recunoscute atunci cand Compania are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un eveniment
anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil.

Atunci cand Societatea are un contract in care costurile inevitabile aferente indeplinirii obligatiilor contractuale depasesc beneficiile
economice preconizate a fi obtinute din contractul in cauzd, pierderea estimata este recunoscuta si evaluata ca provizion.

N Beneficiile angajatilor

{1) Pensii si alte beneficii dupa pensionare

In cursul normal al activitatii, Compania face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat in contul angajatilor sai la ratele
statutare. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de

profit si pierdere odata cu recunoasterea salariilor.

Compania acorda recompense salariatilor cu ocazia pensionarii canform prevederilor contractului colectiv de munca aplicabil la
momentul respectiv si inregistreaza provizicane pentru valoarea actuala a acestor plati viitoare.

0 Capital social si alte elemente de capital propriu

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat fa valoarea stabilita pe baza actelor de constituire st a documentelior
justificative privind majorarile de capital.

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul social se preia in cadrul
rezultatului reportat la inceputul exercitivlui financiar urmator celui pentru care se intocmese situatiile financiare anuale, de unde
urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea generala a actionarilor
care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand rezerve si alte destinatii, potrivit legii. Asupra
inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate reveni,

P Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen, creante, datorii si sumele
datorate institutiilor de credit.

Q Impozitare
Impozit pe profit curent

Compania inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportarile fiscale, conform legislatiei romanesti
relevante.
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2. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

R Venituri si cheltuteli

Veniturile se inregistreazd pe baza contabilititii de angajament si sunt inregistrate exciusiv TVA. Acestea se recunosc in momentul
prestdrii serviciilor sau livrdrii bunurilor, atunci cadnd o parte semnificativa din riscurile i beneficiile asociate sunt transferate citre
client.

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere In perioada n care au fost efectuate.

Cifra de afaceri neta cuprinde sumele rezultate din vanzarea produselor si furnizarea de servicii care se inscriu in activitatea curenta
a Societatii, dupa deducerea reducerilor comerciale si a taxei pe valoarea adaugata si a altor taxe legate direct de cifra de afaceri.

Veniturile si cheltuielile care rezulta direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt recunoscute simultan in contabilitate, prin
asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul contabilitatii de angajamente se aplica inclusiv la recunoasterea dobénzii aferente perioadei, indiferent de scadenta
acesteia.

5 Erori contabile
Corectarea erarilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatillor financlare ale acelor
exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor
comparative prezentate in situatiile financiare. Orice impact asupra informatiilor comparative referitoare la pozitia financiara s
performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul reportat
in timpul anului.
T Managementul riscului financiar
{1) Factori de risc financiar
Prin natura activitatilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de eredit, riscul valutar, riscul de rata
a dobangzii siriscul de lichiditate. Conducerea urmareste reducerea efectelor potential adverse, asociate acestor factori de risc, asupra
performantei financiare a Societatii.

(i Riscul de credit
Cornpania este supusa unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri de creante. Referintele privind
bonitatea clientilor sunt obtinute in mod normal pentru toti clientii nol, data de scadenta a datoriilor este atent monitarizata si
sumele datorate dupa depasirea termenului sunt urmarite cu promptitudine.

{ii} Riscui valutar

Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar prin datoria generata de imprumuturile sau datorii comerciale
exprimate in valuta.

Managementul Societatii este informat de existenta acestui risc si analizeaza metode alternative pentru a-l controla si diminua.

O mare parte din veniturile obtinute din prestatii este incasata in valuta si o parte considerabila a disponibilitatilor este pastrata in
conturi de depozit in valuta astfel incat se poate aprecia ca riscul valutar este redus.

{Hi) Riscul de rafo o dobdnzii

Fluxurile de numerar operationale ale Societatii sunt afectate de variatiile ratei dobanzilor datorita imprumuturilor in valuta pentru
investitii in patrimoniul propriu.

fiv) Riscul de lichiditate
Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient si a unor linii de credit disponibile. Datorita

naturii activitatit, Societatea urmareste sa aiba flexibilitate in posibilitatile de finantare, prin mentinerea de linii de credit disponibile
pentru finantarea activitatilor de explaatare.
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2. PRINCIPII, POLITICI St METODE CONTABILE {continuare)

z Parti afiliate si alte parti legate

In conformitate cu OMF 1802/2014, o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub controlul acelei societati.

Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii;

a)

b}

c)

d)

e)

f)

g)

detine majaritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de administratie, conducere si de
supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste functii in cursul exercitiului financiar, in cursul
exercitiului financiar precedent si pana in momentul intocmirii situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca
rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

este actionar sau asociat al secietatil si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilar de vot ale actionarilor
sau asociatilor, ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati;

este actionar sau asociat al unel societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra acelei societati, in
temeiul unui contract inchefat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul constitutiv sau statut, daca legislatia
aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze;

Socletatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, ¢ influenta dominanta sau control asupra
Societatil;

este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de
administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-mama.

O entitate este ,legata” de o alta entitate daca:

a)

b)
&
d)
g)

f)

g)

direct sau indirect, prin una sau mat multe entitati:

- controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla sub controlul comun al celeilalte entitati
{aceasta include societatile-mama, filialele sau filialele membre};

- are un interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra acesteia; sau

- detine controlul comun asupra celeilalte entitati;

reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati;

reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;

reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entitatii sau al societatii-mama a acesteia;
reprezinta un membru apropiat al familiel persoanei mentionate la lit. a) sau d);

reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata semnificativ ori pentru care puterea
semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct sau indirect, de orice persoana mentionata la lit. d)
sau e); sau

entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte entitati sau sau pentru
angajatii oricarei entitati legata de o asemenea societate.
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
{sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel}

4, STOCURI

31 decembrie 31 decembrie
Denumire 2021 2022
Materii prime si materiale consumabile 20.092.270 68.503.693
Obiecte de inventar 277.835 340.185
Productie in curs de executie 185.336.709 48.330.813
Marfuri si ambalaje 10.536 11.108
Produse finite, produse reziduale 18.208 42.615
Avansuri pentru cumparari de stoc 9.632.101 4.678.730
Ajustare pentru depreciere pentru materii prime, material si ambalaje (1.378.678) (1.378.678)
Ajustari pentru depreciere productie in curs de executie (41.739.367) {17.108.660)
Total 172.249.614 103.419.806

Valoarea productiei in curs de executle pentru activitatea de constructii nave prolectul Hull 592 la 31.12.2022 este de 40.971.463 lei,
diferenta de 7.359.350 |ei fiind aferenta serviciilor de reparatii.

La 31.12.2022 societatea are constituit pentru hull 592 ajustari de depreciere productia in curs de executie in valoare totala de
17.108.660 lej;

5. CREANTE

31 decembrie 31 decembrie
Denumire 2021 2022
Creante comerciale externe 8.423.025 7.412.270
Creante comerciale interne 480.131 13.634.253
Avansuri de servicii catre furnizori interni 4.939.661 136.398
Avansuri de servicii catre furnizori externi 66.339 1.938.651
Provizioane pentru clienti incerti {#92.125) {1.305.265}
TVA de recuperat 1.029.122 1.831.410
Alte creante 1.654.519 2.011.721
Total 16.100.672 25.639.507

Soldurile cu entitatile afiliate sau legate sunt prezentate in Nota 12.

6. NUMERAR S| ECHIVALENTE DE NUMERAR

31 decembrie 31 decembrie
Denumire 2021 2022
Disponibilitati la banci in lei 32.060.932 2.231.362
Disponibilitati la banci in moneda straina 2.914.020 19.650.743
Acreditive 7.304.168 9.197.545
Numerar in casa 65.884 140.593
Alte valori 6.946 6.926
Total 42.351.950 31.227.169
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

7. DATORII
a) Datorii totale
Termen de exigibilitate
Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie sub peste
2021 2022 1an 5 ani

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii
pentru asigurarile sociale,
din care: 216.897.229 122.819.742 114.180.789 -
- Datorii comerciale 14.759.956 14.645.094 14.645.094 -
- Avansuri incasate in contul clientilor 98.961.264 54.702.006 54.702.006 -
- Sume datorate entitatilor din grup {(credit si
dobanda aferenta) care trebuie platite intr-o
perioada mai mica de 1 an 4.435.404 14.250.443 14.250.443 -
- Sume datorate entitatilor din grup (credit si
dobanda aferenta) care trebuie platite intr-o
perioada mai mare de 1 an 8.741.400 - - -
- Credite bancare 80.625.335 32.384.465 23.745.812 -
- Alte datorii care trebuie platite intr-o
perioada de panalal an 9.373.850 6.837.734 6.837.734 -

Soldurile cu entitatile afiliate sau legate sunt prezentate in Nota 12.

La sfarsitul anului 2022, soldul avansurilor incasate este in suma de 54.702.006 lei din care :

=  Pentru activitatea de constructii nave : 11.875.000 $, echivalent 52.159.750 lei ce se vor inchide odata cu livrarea navei 592

in trim |1 2024

*  Pentru activitatea de reparatii nave: 500.572 EUR, echivalent 2.488.587 lei ce se vor inchide odata cu finalizarea

reparatiilor navelor respectiv pe parcursul anului 2023.

Datoriile comerciale reprezentate de furnizori sunt 11,33% din totalul datoriilor la 31.12.2022
Creditele bancare reprezinta 26,37 %din total datorii ,credit actionar reprezinta 11.60% ,avansuri in contul comenzilor de 44.54% iar

alte datorii reprezinta 5.57%.

b} Datorii comerciale ce trebuie platite intr-o perioada de un an
31 decembrie 31 decembrie
Denumire 2021 2022
Furnizori interni 9.611.176 7.235.977
Furnizori externi 2.907.643 4.664.031
Furnizori interni de imabilizari 58.003 35.224
Furnizori-facturi nesosite 2.183.134 2.709.862
Total 14,759.956 14.645.094
c) La data bilantului garantiile primite de catre Societate erau urmatoarele:
31 decembrie 31 decembrie
Denumire 2021 2022
Garantii primite 266.225 241.225
TOTAL 266.225 241.225
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
{sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

7. DATORII {continuare)

d) Credite bancare la data bilantului

La data de 31.12.2022 soldul imprumuturilor bancare este 32.384.465 lei.

Societatea a avut in derulare doua facilitati de finantare de proiect pentru activitatea de constructii noi cu banci de prim rang din
Romania in conditii financiare favorabile. Facilitatea aferenta navei 591 s-a inchis in luna martie 2022 odata cu livrarea navei 591.
Facilitatile au fost acordate cu garantii de proiect : cesionare venituri, ipoteca pe nava in constructie, pe stocurile de materiale si

echipamente aferente proiectelor, cesionarea asigurarii, etc,

De asemenea, Societatea mai are in derulare o facilitate de finantare pentru activitatea de reparatii ce functioneaza ca o facilitate de
descoperit de cont curent. Facilitatea a fost prelungita pana la 31.03.2023.

Suma utilizata

Banca Proiect Data acordare Data maturitate  Valoare acordata Moneda 31.12.2022
Raiffeisen Rep nave 13.12.2013 30.11.2022 3.000.000 EUR -
CEC 592 20.08.2021 20.04.2024 65.872.800 RON 32.384.465

Garantii de proiect:

1. Ipoteca mobiliara asupra creantei rezultate din contractul de constructie ale navelor {592)
2. Ipoteca mobiliara asupra bun reprezentat de nava {592)

3. Ipoteca mobiliara asupra stocurilor de materiale prezente si viitoare, constand in totalitatea
compaonentelor/echipamentelor necesare construirii navei (592}

4.  Ipoteca mobiliara asupra incasarilor prezente si viitoare si soldului contului curent si al subconturilor acestuia {(592/RN)

5. Bilete la ordin emise de SNC, stipulate ‘la ordin, fara protest’ si (592}

Societatea a contractat un credit de 3.000.000 $ pentru finantarea capitalului de lucru de la actionarul majoritar cu dobanda de 2%
p.a.,negarantat.

8. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIEL!

1 ianuarie 31 decembrie

Denumirea provizionului 2021 Cresteri Diminuari 2022

1 2 3 4=1+2-3

Provizioane pentru pensii si obligatiuni similare 1.023.165 - - 1.023.165
Provizicane pentru concedii de odihna

neefectuate in anul precedent 1.265.646 - - 1.265.646

Total 2.288.811 - - 2.288.811
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
{sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

9. CAPITAL 5| REZERVE

a) Actiuni

Structura acticnariatului la 31 decembrie 20221 este prezentata astfel;

Denumire de actiuni Suma Procentaj

{fei) %)
Resource International SA 61.616.959 154.042.397,50 94,7986
Alti actionari {PPM, OP, PAS}) 1.598.239 3.685.597,50 2,4589
Evergent Investments SA 1.310.901 3.277.252,50 2,0168
S.1.F. Transilvania 1.179.012,50 0,7256
Total 64.997.704 162.494.260,00 100

Toate actiunile au acelasi drept de vot si au o valoare nominala de 2.5 leifactiune.

k) Obligatiuni

Compania nu are emise nici un fel de obligatiuni la 31 decembrie 2022.

¢} Rezerve

Rezerve legale
Rezerve din reevaluare
Alte rezerve

TOTAL

10. CIFRA DE AFACERI

Compania presteaza servicii numai pe teritoriul Remaniei,

Denumire
Constructii nave
Reparatii nave

Diverse

Total

29

31 decembrie

31 decembrie

2021 2022
5.062.512 6.007.811
35.986.500 34.695.910
6.897.988 6.857.988
47.947.000 47.601.709

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

31 decembrie 31 decembrie
2021 2022
139.330.102

113.150.702 172.388.111
14.444.186 5.449.170
127.594.888 317.167.383




SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
{sumele sunt exprimate in “RON", daca nu este specificat altfel)

11, INFORMATII PRIVIND SALARIATI S| MEMBRI| ORGANELOR DE ADMINISTRATIE S| CONDUCERE

a) Indemnizatiile Consiliului de Administratie si Comitetului Director

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

Denumire 2021 2022
Indemnizatii:

Consiliului de Administratie 655.092 723.384

Comitetului Director 2.176.887 2.355.259

Compania nu are obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai organelor de administratie si conducere si
nu acorda credite acestora.

Mentionam ca Societatea nu a acordat avansuri si credite membrilor organelor de administratie si conducere.

b) Salariati
Personalul existent la 31.12.2022 a fost de 821 salariati.

Numarul efectiv de salariati a fost dupa cum urmeaza:repartizat astfel:

31 decembrie 31 decembrie
Denumire 2021 2022
Personal administrativ 79 82
Persanal in productie 739 739
Total 818 821

c) Salarii si cheltuieli cu asigurarile sociale

Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile st cheltuielile cu asigurarile seciale se prezinta astfel:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la
31 decembrie 31 decembrie

2021 2022

Cheltuieli cu salariile personatului 54.188.647 61.207.352
Contributia unitatii la asigurarile sociale 10.249 14.945
Contributie asiguratorie de munca 1.233.992 1.393.444
Ajutoare sociale si alimentatie speciala 1.552.368 2.030.418
Cheltuieli privind tichetele de masa pe suport electronie 2.482.980 2.286.443
Total 59.468.236 66.928.602
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
. {sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este.specificat altfel)

11. INFORMATII PRIVIND SALARIATII ST MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE S| CONDUCERE(continuare);

d} Cheltuieli privind prestatiile externe

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
Denumire 2021 2022
Cheltuieli cu intretinere si reparatii 465.281 464.403
Cheltuieli cu servicii executate de terti {ex. cheltuilei cu subcontractori) 35.592.869 41.201.688
Cheltuieli cu servicii postale si de telecomunicati 123.024 127.067
Cheltuieli cu redevente, locatii de gestiune, chirii 410.026 341.718
Cheituieli de protocol, reclama si publicitate 164.866 235.773
Cheltuieli de transport 786.128 1.282.486

Alte cheftuieli de exploatare {asigurari, pregatire personal, colaboratori,
deplasari, comisioane bancare) 2.289.534 2.976.822
Total 39.831.728 46.629.957

e) Alte cheltuieli

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
Denumire 2021 2022
Amenazi si despagubiri 31576 99.261
Subventii si donatii 107.465 353.601

Active cedate
Alte cheltuieli 1.893.743 412.376
Total 2.132.784 865.238

12, ALTE INFORMATII

a) Repartizarea profitului

31 decembrie
2021

31 decembrie
2022

Rezerva legala
Alte rezerve
Profit de repartizat

945.299

TOTAL -8.754.920

945.299

In anul 2022 societatea a inregistrat profit contabila in suma de 18.905.976 lei.
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

12 ALTE INFORMATIH (continuare)

bj) Informatii referitoare la impozitul pe profit curent

31 decembrie 31 decembrie
2021 2022
{Pierdere)/ Profitul curent (8.754.920) 20.218.116
Sume neimpozabile 309.038 25.130.707
Sume nedeductibile 33.392.066 1.230.709
Elemente asimilate veniturilor 1.378.484 1.250.590
Rezerva legala deductibila - 945.299
Profit impozahil/Pierdere fiscala 25.706.592 (3.335.591)
Pierdere fiscala reportata {21.486.954) (3.335.591}

Profit impozabil dupa reportare 4.219.638
Impozit pe profit curent 675.142 -
Credit fiscal 127.569 -
Bonificatie 2% conf QUG 153/2020 13.503 -
Impozit scutit pentru profitul reinvestit - -
Impozit pe profit datorat 534.070 -

- Sumele nedeductibile in valoare de 2.5432.849 lei sunt formate din:
- valoarea ajustarilor pentru deprecierea productiei in curs de executie constituita la sfarsitul perioadei pentu hull 592

- alte cheltuizli nedeductibile {cu combustibilul, reparatii auto, cheltuieli de judecata,asigurari, amenzi, ¢lienti incerti)

c) Parti legate si parti afiliate
Urmatoarele societati sunt considerate ca fiind parti afiliate:

- Resource International SA — actionar majoritar

- Histria Protguard SRL — actionari comuni

- Cuget Liber SA — actionari comuni

- Histria Ship Management SRL — actionari comuni

- Blasting Tank And Coating SRL— actionari comuni

- SNC Ship Design SRL - subsidiara

- Technical Shiprepairs Maintenance SRL — actionari comuni

- Crown Sea Marine Inc {MT Histria Crown} - actionari comuni

- Kenward Marine Limited (M/T Histria Azure) — actionari comuni
- Lara Marine Co Limited (M/T Histria Giada) — actionari comuni

- Aster Shipping Co Limited (M/T Histria Agata) — actionari comuni
- Atlas Seaways Inc {M/T Histria Atlas) — actionari comuni

- Seaway Best Navigation SA (M/T Histria Gemma} - actionari comuni
- Stilan Maritime in¢ {M/T Histria Prince} — actionari comuni

- Aegir Marine Inc (M/T Antares) — actionari comuni

- Narvi Shipping Ltd (Hult 592)-actionari comuni.

La 31.12.2022 Societatea detine 10.000 parti sociale la societatea SNC Ship Design SRL Ja o valoare nominala de 10 lei, cota detinuta
fiind de 100%. SNC Ship Design SRL a incetat activitatea de proiectare, activitate care a fost preluata de societate.

32



SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(sumele sunt exprimate in "RON”, daca nu este specificat altfel)

12, ALTE INFORMATII (continuare)
c) Parti legate si parti afiliate {continuare)

Soldurile cu partife afiliate se prezinta astfel:

Creante

Histria Protguard SRL
Blasting Tank And Coating
Histria Ship Management
Seaways Best Navigation SA

Datorii

SNC Ship Design SRL
Cuget Liber SA

Blasting Tank And Coating
Histria Ship Management
Histria Protguard SRL
Techical Shiprepaires Maintenance
Tangent Marine Ltd

Stifan Marine Inc
Resource International SA
Narvi Shipping Ltd

Aegir Marine Inc

TOTAL

31 decembrie

31 decembrie

2021 2022

168 352
3.441.808 2.020.406
922 737

- 456.932
3.442.898 2.478.427

31 decembrie

31 decembrie

Tranzactii efectuate cu partile afiliate sunt prezentate in tabelul urmator:

Vanzari catre:

Histria Protguard SRL

Cuget Liber SA

Histria Ship Management

Blasting Tank And Coating

SNC Ship Design

Crown Sea Marine Ine {M/T Histria Crown)
Kenward Marine Limited (M/T Histria Azure)
Lara Marine Co Limited (M/T Histria Giada)
Alabaster Seaways Co Limited (M/T Histria Perfa)
Aegir Maritime Inc {M/T Antares)

Atlas Seway Inc {M/T Histria Atlas)

Seaway Best Navigation SA (M/T Histria Gemma)
Stilan Maritime Inc [M/T Histria Prince)

Theo Services Inc (M/T Histria Tiger)

Dione Marine Inc (M/T Histria Dione)

Crown Sea Marine Inc {M/T Histria Crown)

Aster Shipping Co Limited

TOTAL

2021 2022
167.650 -
81.630 -
705.442 309.739
88.336 44.156
214.114 263.466
- 833
25.832.500 -
4.251.334 -
13.112.100 14.250.443
- 52.158.750
67.802.787 -
180.058.180 67.028.387

2021 2022

16.879 20.414

25.000 -

10.227 15.787

41.191 23.084

15.546 -

- 1.033.904

- 1.6559.836

- 727547

3.114.476 -

- 139.330.102

- 404.094

- 1.140.765

4.251.334 51.343
- 1.033.904

- 1.201.257
14.251.360 146.682.037
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

] PENTRL ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
{sumele sunt exprimate in “RON”, daca nu este specificat altfel)

12, ALTE INFORMATII {continuare)

c) Parti legate si parti afiliate {continuare}
Achizitii de servicii de la: 2021 2022
Histria Protguard SRL 2.569.371 2.914.834
SNC Ship Design SRL 3.542.427 -
Blasting Tank And Coating 7.076.842 9,115.707
Cuget Liber SA 2.776.283 28.331
TSM 7.140 8.568
Histria Ship Management SRL 645,086 604.938
TOTAL 16.617.149 12.672.378

d) Angajamente acordate

La data bilantului principalele angajamente contractate de catre Societate reprezinta scrisori bancare deschise in favoarea clientilor

si acreditive bancare deschise in favoarea furnizorilor;

31 decembrie

31 decembrie

Denumire 2021 2022
Sub un an 156.000 9.746.749
Intre 1 si 2 ani 7.304.167 -
Intre 2 51 5 ani 450.000 -
Peste 5 ani - 450.000
Total 7.910.167 10.196.749
e) Angajamente primite
La data bilantului Sacietatea avea incheiate scrisori de garantie bancare de restituire avans deschise de diversi furnizori.
31 decembrie 32 decembrie
Denumire 2021 2022
Sub un an 11.547.357 2.533.564
Intre 1 si 2 ani 240.478 1.187.587
Intre 25i S ani 38.744 519.625
Peste 5 ani . .
Total 11.826.578 4.240.776

Valorile prezentate sunt valori nominale, neactualizate |a zi cu rata dobénzii curente.

f) Onorariile platite auditorilor

Societatea are incheiat contracte in 2022 cu urmatoarele societati de audit:
- pentru auditarea situatiilor individuale in conformitate cu Standardele Nationale de audit, inregistrat sub numarul 5635,
pentru exercitiul financiar al anului 2022 cu societatea Deloitte Audit;

- Societatea a beneficiat de consultanta fiscala a BDO TAX in vederea intocmiril Dosarului Preturilor de Transfer pentru anul
2021, in baza actului aditional nr.1 la contractul cu numarul 5553/23.01.2020. Prin aceasta actiune, societatea respecta
prevederile Ordinului Presedintelui ANAF nr 442/2016, privind Dosarului Preturilor de Transfer;

- Societatea a efectuat auditul intern in anul 2022 cu Pricewaterhousecoopers Audit SRL in baza contractului
nr.5816/30.06.2021 pentru perioada contractuala(01.07.2021-30.06,2023).

Suma totala platita auditorilor si consultantilor in anul 2022 este de 206.911 lei.

34



SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.

NOTE LA SITUATIILE-FINANGIARE -

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

[SurslE sunt expriFate in “RON" 55 Ao aste Specificat altfal)

. ALTE INFORMATI (zentinuare)
2 Impozitarea

Sistemu! flscal din Romania este supus muitor interpretin §i modificars ronstente, uneari cu casracter retroacty, Conduceraa Socletdfii
"l paate avea certitudinea ¢ opiniile sale cu privire I3 activitates pe care o dasfdsoard concordd cu interpretares dats de autoritiile
Tiscale Impozitelor 5l a dobénzilor aforents chligatfilor fiscale. Cu toate 3 valpares impozitului datorat Pentru o anemitd tranzactie
poate fi extram de mic, esta posibil 55 se aplice dobdnai considerabile dack acestea suntclculate ca procent dinvaloarez tranzactiei,
glungandu-se chiar la 0,04 % pe zi ples penalitdy de pana la 15% din suma, Tn Roménia termenul prescriptiai pentru coptroalele fiscale
este de 5 ani. Controalele fiscale sunt frecvents n Rominia, canstind in verificsn emEnuniite ale registrelor contebile ale
contribuzbililor. Astfiel de contraale an loc uneori dupd lunl s2u chiarani de fa stabifires abfigatiilor de plati, Jn consecints, sociatdtile
pot datora impozite i amenz semnificative, T plus, legistatia fiscals este supusd uner modificdr frecvente, far 2utoritilile manifests
de multe orf inconsecvents in interpretarea legislatiei. Cui toate arestes, administratoril sodetdtii sunt de pirere o au fost constitufte
rezerve adeqvate pentru toate obligstiile fiscale semnificative.

h} Pretuf de transfer

Legislatia fiscald din Romania contine repuli privind prefurile de transter intre entitati sfiliste ek din anul 2000. Cadrul leglslativ
curent defineste princlpiul ,valorii de piatd"” pentru tranzactille Intre entitati afiliate, precum 5 metodele de stabilire a prefurilor de
transfer. Ca urmare, este de asieptat ca autorititile fiscale 53 inftioze verificsy amdnuntite ale preturilor de transfer, pantri a se
asigura o3 rezultatul fiscal sifsau valoarea in vamd a bunurilor importate ny sunt distersionate de sfectul preturtior practicate Tn
relaiile ¢ antitati afiliate. Societates nu poate cuantifics rezultatul unej astfa) deverificari, insa conduceraa aprecieara 3 tranzactille
cu entitatile afiliate sunt In corformitate cu leglslatia fiseala din Romania privind pretul de transfer, jar documentatia necasara privind
pretul de transfer este disponibilz si poate fi Prezentata awtoritatilor in <zzul unui audit fiscal,

p] Litigii
Situaiia iigiilor pe.ral 13 31 decernhrie 2022

Pe pareursul anulu 2022 s-au solrtionat sy suntin urs desalutfonare urmatosrele cawza ;

5 tauze legate d= « obligatia de a face » deschise de fosti angajati care solicits eliberares uner adeverinte de veniturl;
1 auzz lagata de confiicte de munca,

1 rauze reprezertand « agwiuni in revendicare » din partea unsi firme subcontrectants;

4 cauze legate de societeti aflate in procedura de reorganizare sau faliment.

1rauza in care societatea a solicims daspagubiri din indemnizatie de asigurare conform polita de asigurarg;

1cauza Jegata de poprirea unor sume;

VYVVYYyy

Avand in veders sitratia litigitlor in darulare, sodietates o Constitult © garantie cu ipoteea teren Agigea suplimentar provizioanelor
deja existente iar pantre dosarels cu obigct “obligatia de a face” nu este cazul.

13, EVENIMENTE ULTERIOARE BILANTULL

In duna martie 2023 s~a semnat noul contract colectiv de munea valabil pe parjoada 2023-2025,

Aceste situatii finands aytost semnate Ja data de 27 martie 2023, de catre;

s

e

Adminigirator, 1 Diractor economic, Y /
BOSINCEANU BUMITRITA DEWIZ VASRLE .
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